教 务 简 报
2020年第4期总第208期
四平职业大学教务处         二〇二〇年九月
   +
教务处2020—2021学年第一学期

期中教学检查总结

   为了检查上半学期的教学工作各个环节的实施情况，及时改进教学工作中的不足，教务处下发了《关于开展2020—2021学年第一学期期中教学检查工作的通知》，教务处及各学院于第十周至第十一周（即11月2日至11月13日）进行了期中教学检查工作，现将检查情况总结如下：

一、期中教学检查进行情况

自《关于开展2020—2021学年第一学期期中教学检查工作的通知》下发后，各学院均进行了认真的部署，积极行动。院主管领导非常重视，成立了教学检查领导小组，成员由学院院长、副院长和专业负责人组成，采取检查与改进并举的方针，对日常教学环节、实践教学环节、多媒体教室的使用情况、教学仪器设备的使用情况等进行了全面的检查，同时还进行了教师评学，召开师生座谈会，搭建教师与学生间的交流与对话平台，保证了期中教学检查工作的顺利进行。

教务处对全校的教学秩序进行了检查，成立了五个检查小组分别对十个学院进行了抽查和各项常规教学检查工作，对教师的教学作风、教学态度、教学水平、教学方法、教学效果、遵守教学纪律、教学管理等方面进行调查；并将调查结果及时向教学单位做了反馈。

二、期中教学检查总体情况

1、教学改革稳步推进，人才培养水平逐渐提高，教学秩序运行正常，教学规范性增强，教学质量显著提高。大多数教师授课内容充实，教学方法灵活，以学生为本，授课知识性与艺术性兼备，努力提高学生的自主学习意识，教学效果受到了同学们的普遍认可，教学质量与水平不断提升。

2、实践教学环境逐步完善，教学内容充实、规范。各学院的实验室建设逐步完善，相继完善了自己的教、学、做一体化教室。

实践教学管理逐步完善，有明确的实训项目、内容、方式，合理安排指导教师。专业实训方案详细，落实情况良好。各实践教学环节都有相应的教学效果材料。教师的实训、实验教案讲稿齐全，能按照课程标准要求安排实验、实训教学内容。从而为我校的高素质技能型人才培养目标提供了有力的保障。

3、青年教师有发展潜质。大多数青年教师以良好的教育背景、合理的知识结构、先进的教育理念，工作态度认真，积极向上、努力工作、刻苦钻研业务，是学校持续发展的宝贵人才资源。

4、学生座谈会中，学生对我校的教学管理工作给予了肯定和信任，对教师的教学作风、教学态度、遵守教学纪律等方面给予了高度的赞扬。

5、各学院都派专人对多媒体教室进行了管理，本学期较比上学期管理更规范，卫生情况好于以前。
三、检查及学院反馈的问题

1、财经学院：个别教师考勤记录不全。
2、计算机工程学院：针对不同层次学生怎么样做到更好的因材施教；学生的学习态度和学习热情还要进一步提高；教师讲课稍快，由于本学期20级教学周数减少，为完成教学任务部分课程速度稍快。

3、机械工程学院：有部分教师存在提前下课的情况、部分教师课堂秩序较差；对个别学生玩手机、吃东西等行为没有严格禁止；学生上课不作笔记的现象比较严重；学生干部的活动太多，影响学生的学习。

4、电子工程学院：由于疫情影响教材不到位，学生实训课没能及时上，造成本学期学生动手能力明显不足等。
5、汽车学院：个别教师的少数教案未全面更新；个别教师的课堂记事记得的不全；个别教师课堂把握不好。
6、航空旅游学院：招生人数剧增，加重了各专业公外大学英语的授课任务，师资不足。
7、医药学院：学生对教学基本没有意见，对学校其他方面提了一些意见。
8、鼎利学院：学院没有进行期中教学检查。
9、管理学院：有些教师的授课内容只限于书本，缺少创新，缺乏知识的生动趣味性，无法引起学生的学习兴趣。

四、整改措施

认真学习高职教学方法，强化教师的改革创新意识和责任意识、提高业务水平，加强教风和学风建设，立德树人。

1、在教学运行和规范管理方面，加强教学秩序的管理，规范教学中的各项规章制度，重申《教学差错和事故的认定与处理暂行规定》。

2、加强日常教学管理，对教学材料没有及时上交的教师进一步督促，对上交上来不合格的教师让其进行修改，对教学进度稍快或稍慢的建议及时调整；对出缺勤情况等日常教学情况常抓不懈，要求教师每堂课都要点名，起到监督督促的作用。

3、提高认识，促进教学做一体化教学模式的实施，提高教学水平。

4、加强教师课堂教学的基本功的提高，充分利用好45分钟的课堂教学。

5、专业负责人及各位任课教师要与学生沟通，寻求改善学风和提高教学效果的办法。

6、教师之间多交流，改革教学方法，加强课堂教学管理，取长补短，使得教师在授课过程中教学效果更好。
7、进一步完善课程建设，教书的同时更好的育人，实施课程思政建设。
8、加强教学材料（教案、考核方案、教师教学材料等）的督查，完善教师教学材料和过程考核工作。
9、各学院根据本学院课程特点，鼓励教师改进教学风格，努力抓好学生的上课注意力。

10、鼓励教师大胆尝试各种教学手段，教师之间多交流，改进教学方法，互助促进。

11、要加强对企业教师的教学材料的检查与规范，继续深入校企合作办学。

12、加强教学督查，增强教师自律性。

教务处

2020年11月23日